П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                         по делу об административном правонарушении
29 июля 2025 года
                 пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-374-0901/2025, в отношении Чекушина Р.Х., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, в совершении правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                      у с т а н о в и л:
17.06.2025 года в 19 часов 51 минуту по ул. Островского, в районе *, г. Ханты-Мансийск ХМАО-Югры, водитель Чекушин Р.Х. управляя автомобилем «*» государственный регистрационный знак *, в нарушение дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен» допустил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 ПДД РФ.
Определением мирового судьи судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 01 июля 2025 года, дело об административном правонарушении в отношении Чекушина Р.Х. привлекаемого по ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, направлено по подведомственности мировому судье судебного участка №1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Чекушин Р.Х. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещен.
На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебное заседание представитель Госавтоинспекции МОМВД России «Ханты-Мансийский» не явился, извещен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п.1.3 ПДД РФ, водитель, как участник дорожного движения обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил, сигналов, светофоров, знаков и разметки.

Дорожный 3.1 Приложения 1 ПДД РФ «Въезд запрещен» запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении.
В абзаце 4 пункта 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что Нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
Санкция ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Вина Чекушина Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *, составленным 17.06.2025 г. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в присутствии Чекушина Р.Х., положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, были разъяснены;
- схемой места совершения административного правонарушения от 17.06.2025 г., на ул. Островского, *, г. Ханты-Мансийск, с которой Чекушин Р.Х., был ознакомлен и согласен;
- рапортом ИДПС, в котором указаны подробные обстоятельства совершенного Чекушиным Р.Х. административного правонарушения;

- выкопировкой проекта организации дорожного движения, с участком дороги – местом совершения административного правонарушения;

- сведениями о наличии у Чекушина Р.Х. водительского удостоверения;

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль марки «*» государственный регистрационный знак * принадлежит Чекушину Р.Х.;
- распечаткой, баз данных Госавтоинспекции (реестр административных правонарушений), согласно которым привлекаемое лицо в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.

Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Чекушина Р.Х. состава вменяемого административного правонарушения.

Действия Чекушина Р.Х. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст.12.16 КоАП РФ - движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Смягчающих и отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать Чекушина Р.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Штраф необходимо уплатить: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71829000, кор/счет 40102810245370000007, счет получателя 03100643000000018700, в РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, БИК 047162163, УИН 18810486250250004738, КБК 18811601123010001140.
Разъяснить Чекушину Р.Х., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
      Мировой судья                                                                        А.Ю. Кравченко